
SegundaFeira, 08 de Março de 2021  Edição nº 027



SegundaFeira

08 de Março de 2021

Edição nº 027

PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM JESUS DA SERRA 
ESTADO DA BAHIA  

Praça Vitorino José Alves, nº 112, Centro, Bom Jesus da Serra- Bahia.  
Fone/Fax: 77 3461-1012 

 

 

AVISO DO PREGÃO ELETRÔNICO N° 001/2021 

 

A Prefeitura Municipal de Bom Jesus da Serra – Bahia, em acordo com o Decreto Federal 10.024/19, Lei 

Federal nº 10.520/02, Lei Complementar nº 123/06, com as alterações promovidas pela Lei 

Complementar 147/2014 e subsidiariamente as normas contidas na Lei Federal nº 8.666/93, suas 

alterações posteriores, torna público que será realizada uma licitação na modalidade Pregão Eletrônico nº 

001/2021, cujo objeto é a Contratação de Empresa para Prestação de Serviços continuados 

compreendendo os serviços em geral de conservação, manutenção, limpeza e vigilância de repartições 

educacionais e/ou de saúde, suas áreas externas, e ainda serviços de condução de veículos, recepção e 

preparação de alimentos para atender as necessidades das Secretarias Municipais do Município de Bom 

Jesus da Serra, Bahia. Sessão de abertura realizar-se-á em 22.03.2021 às 09:00hs. O Edital encontra-se 

no site www.licitacoes-e.com.br e no Portal da Transparência do Município. Maiores informações pelo e-

mail licitacoes@bomjesusdaserra.ba.gov.br. Flórence de Paula Campos Monteiro – Pregoeira. Bom 

Jesus da Serra, 08/03/2021 

 



SegundaFeira

08 de Março de 2021

Edição nº 027

PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM JESUS DA SERRA 
ESTADO DA BAHIA  

Praça Vitorino José Alves, nº 112, Centro, Bom Jesus da Serra- Bahia.  
Fone/Fax: 77 3461-1012 

 

 

 

ATO FORMAL DE DISPENSA DE LICITAÇÃO n° 021/2021 

 

O Prefeito Municipal de Bom Jesus da Serra, no uso da competência que lhe outorgam as Leis Federais 

nº 8.666/93 e 13.979/20, no parecer da Comissão Permanente de Licitação e no Parecer Jurídico emitido 

pela Assessoria Jurídica Municipal, vem formalizar a DISPENSA DO PROCEDIMENTO LICITATÓRIO, 

para a Aquisição de Medicamentos em Geral, em Atendimento ao Hospital Municipal de Bom Jesus da 

Serra - HMBJS, com vista ao Enfrentamento a COVID-19. Prazo: 30/04/2021. Totalizando R$ 87.142,60 

(Oitenta e sete mil cento e quarenta e dois reais e sessenta centavos), constantes do respectivo Processo 

de Dispensa de Licitação 021/2021, devendo ser celebrado o contrato com a Empresa GLOBO FARMA 

LTDA, pessoa jurídica de direito privado, inscrita no CNPJ sob o n° 02.326.373/0001-82, com endereço 

comercial na Rua Pedro Calmon, n° 383, Bairro: Paraíso, Guanambi, Bahia, CEP 46.460-000, Publique-

se no local de costume. Celebre-se o respectivo contrato, que será regido obedecendo às formalidades 

de direito público, na forma do art. 61 e 62 da lei 8.666/93, cuja minuta foi aprovada pela Procuradoria 

Jurídica. 

 

Gabinete do Prefeito, 01 de março de 2021. 

 

Jornando Vilasboas Alves 

Prefeito Municipal 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



SegundaFeira

08 de Março de 2021

Edição nº 027

PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM JESUS DA SERRA 
ESTADO DA BAHIA  

Praça Vitorino José Alves, nº 112, Centro, Bom Jesus da Serra- Bahia.  
Fone/Fax: 77 3461-1012 

 

 

ADJUDICAÇÃO DO OBJETO DA DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 021/2021  

 

A Prefeitura Municipal de Bom Jesus da Serra – Bahia, com a base nas Leis Federais nº 8.666/93 e 

13.979/20, torna público a Adjudicação do Objeto da Dispensa de Licitação nº 021/2021 – Aquisição de 

Medicamentos em Geral, em Atendimento ao Hospital Municipal de Bom Jesus da Serra - HMBJS, com 

vista ao Enfrentamento a COVID-19, para a Empresa GLOBO FARMA LTDA, pessoa jurídica de direito 

privado, inscrita no CNPJ sob o n° 02.326.373/0001-82, com endereço comercial na Rua Pedro Calmon, 

n° 383, Bairro: Paraíso, CEP 46.460-000, cidade de Guanambi, Estado da Bahia. Valor global R$ 

87.142,60 (Oitenta e sete mil cento e quarenta e dois reais e sessenta centavos). Adjudicado o objeto no 

dia 01 de Março de 2021. Bom Jesus da Serra, Jornando Vilasboas Alves - Prefeito Municipal. 

 

 

HOMOLOGAÇÃO DA DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 021/2021 

 

 A Prefeitura Municipal de Bom Jesus da Serra – Bahia, com a base nas Leis Federais nº 8.666/93 e 

13.979/20, torna público a Homologação da Dispensa de Licitação nº 021/2021 – cujo objeto é a 

Aquisição de Medicamentos em Geral, em Atendimento ao Hospital Municipal de Bom Jesus da Serra - 

HMBJS, com vista ao Enfrentamento a COVID-19, para a Empresa GLOBO FARMA LTDA, pessoa 

jurídica de direito privado, inscrita no CNPJ sob o n° 02.326.373/0001-82, com endereço comercial na 

Rua Pedro Calmon, n° 383, Bairro: Paraíso, CEP 46.460-000, cidade de Guanambi, Bahia. Valor global 

R$ 87.142,60 (Oitenta e sete mil cento e quarenta e dois reais e sessenta centavos). A Prefeitura 

Municipal de Bom Jesus da Serra HOMOLOGA o referido processo de dispensa em 01/03/2021. Bom 

Jesus da Serra, Jornando Vilasboas Alves – Prefeito Municipal. 

 

 

 

 

 



SegundaFeira

08 de Março de 2021

Edição nº 027

PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM JESUS DA SERRA 
ESTADO DA BAHIA  

Praça Vitorino José Alves, nº 112, Centro, Bom Jesus da Serra- Bahia.  
Fone/Fax: 77 3461-1012 

 

 

EXTRATO DO CONTRATO Nº 027-1/2021 VINCULADO A DISPENSA Nº 021/2021 

 

CONTRATANTE – PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM JESUS DA SERRA – CONTRATADO – GLOBO 

FARMA LTDA CNPJ nº 02.326.373/0001-82 – OBJETO: Aquisição de Medicamentos em Geral, em 

Atendimento ao Hospital Municipal de Bom Jesus da Serra - HMBJS, com vista ao Enfrentamento a 

COVID-19; Data do Contrato 01/03/2021; Prazo: 30/04/2021; Valor do Contrato R$ 87.142,60 (Oitenta e 

sete mil cento e quarenta e dois reais e sessenta centavos). Certifico para fins de prova, a quem de 

direito, conforme determinação legal foi devidamente divulgado com publicação no mural da Prefeitura 

por 5 (cinco) dias úteis. Bom Jesus da Serra, 01 de março de 2021 – Jornando Vilasboas Alves – Prefeito 

Municipal. 

 

 

 

 

 



SegundaFeira

08 de Março de 2021

Edição nº 027

PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM JESUS DA SERRA 
ESTADO DA BAHIA  

Praça Vitorino José Alves, nº 112, Centro, Bom Jesus da Serra- Bahia.  
Fone/Fax: 77 3461-1012 

 
AVISO DO RESULTADO E ADJUDICAÇÃO 

 

PREGÃO PRESENCIAL Nº 001/2021 

 

A Prefeitura Municipal de Bom Jesus da Serra, Estado da Bahia, em acordo com a Lei nº 8.666/93 e 

10.520/02, através do pregoeiro municipal, torna público o RESULTADO E ADJUDICAÇÃO da licitação 

na modalidade Pregão Presencial nº 001/2021, cujo objeto é a Contratação de serviços especializados na 

área de informática para implantação, treinamento e Locação (com manutenção, suporte técnico, 

consultoria técnica e assessoria técnica) de software integrado de gestão pública, para execução em 

ambiente WEB, com utilização de sistema gerenciador de Banco de Dados Relacional, totalmente 

integrado, sem limitação de usuários, incluindo implantação, instalação, conversão (para sistemas com 

status “em uso”), testes, customização, treinamento e serviços de manutenção mensal que garantam as 

alterações legais, corretivas e evolutivas no sistema, atendimento e suporte técnico para este sistema 

quando solicitado pelo Município. O certame foi realizado no dia 04.03.2021, na Sala de Reuniões de 

Licitações, localizada na Praça Vitorino José Alves, nº 112, Centro, Bom Jesus da Serra, Bahia, tendo 

como vencedora a empresa  

 

Razão Social: Fator Sistemas e Consultorias LTDA. 

CNPJ: 08.003.823/0001-82 

Valor Global: R$ 62.000,00 (Sessenta e dois mil reais) 

 

 

VALOR GLOBAL DA LICITAÇÃO: R$ 62.000,00 (Sessenta e dois mil reais). 

 

A pregoeira adjudica o objeto desta licitação a referida empresa. 

 

Bom Jesus da Serra, Bahia, 05 de março de 2021. 

 

 

_______________________________________________ 

Flórence de Paula Campos Monteiro 

Pregoeira 

 



SegundaFeira

08 de Março de 2021

Edição nº 027

PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM JESUS DA SERRA 
ESTADO DA BAHIA  

Praça Vitorino José Alves, nº 112, Centro, Bom Jesus da Serra- Bahia.  
Fone/Fax: 77 3461-1012 

 
 

HOMOLOGAÇÃO 

  

PREGÃO PRESENCIAL Nº 001/2021 

 

A Prefeitura Municipal de Bom Jesus da Serra, Estado da Bahia, em acordo com a Lei nº 8.666/93 e 

10.520/02 e suas alterações posteriores, torna pública a HOMOLOGAÇÃO da adjudicação efetivada no 

Processo Administrativo n° 038/2021 da licitação na modalidade Pregão Presencial nº 001/2021, cujo 

objeto é a Contratação de serviços especializados na área de informática para implantação, treinamento 

e Locação (com manutenção, suporte técnico, consultoria técnica e assessoria técnica) de software 

integrado de gestão pública, para execução em ambiente WEB, com utilização de sistema gerenciador de 

Banco de Dados Relacional, totalmente integrado, sem limitação de usuários, incluindo implantação, 

instalação, conversão (para sistemas com status “em uso”), testes, customização, treinamento e serviços 

de manutenção mensal que garantam as alterações legais, corretivas e evolutivas no sistema, 

atendimento e suporte técnico para este sistema quando solicitado pelo Município, tendo como vencedora 

a empresa 

  

Razão Social: Fator Sistemas e Consultorias LTDA. 

CNPJ: 08.003.823/0001-82 

Valor Global: R$ 62.000,00 (Sessenta e dois mil reais) 

 

 

VALOR GLOBAL DA LICITAÇÃO: R$ 62.000,00 (Sessenta e dois mil reais). 

 

Ciente que foram cumpridos todos os trâmites das leis que regem esse processo, o prefeito homologa 

esta licitação. 

 

Bom Jesus da Serra, Bahia, 05 de março de 2021. 

 

 

________________________________________________ 

Jornando Vilasboas Alves 

Prefeito 

 



SegundaFeira

08 de Março de 2021

Edição nº 027

PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM JESUS DA SERRA 
ESTADO DA BAHIA  

Praça Vitorino José Alves, nº 112, Centro, Bom Jesus da Serra- Bahia.  
Fone/Fax: 77 3461-1012 

 
 

 

RESUMO DE CONTRATO 

 

Pregão Presencial n° 001/2021  

 

CONTRATO Nº 024-1/2021 

CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Bom Jesus da Serra, Bahia.   

CONTRATADO: Fator Sistemas e Consultorias LTDA. 

CNPJ: 08.003.823/0001-82 

OBJETO: Contratação de serviços especializados na área de informática para implantação, treinamento 

e Locação (com manutenção, suporte técnico, consultoria técnica e assessoria técnica) de software 

integrado de gestão pública, para execução em ambiente WEB, com utilização de sistema gerenciador de 

Banco de Dados Relacional, totalmente integrado, sem limitação de usuários, incluindo implantação, 

instalação, conversão (para sistemas com status “em uso”), testes, customização, treinamento e serviços 

de manutenção mensal que garantam as alterações legais, corretivas e evolutivas no sistema, 

atendimento e suporte técnico para este sistema quando solicitado pelo Município. 

PRAZO: 05/03/2021 a 31/12/2021.  

VALOR TOTAL: R$ 62.000,00 (Sessenta e dois mil reais) 

DATA DA ASSINATURA: 05/03/2021.  

 

Jornando Vilasboas Alves 

 Prefeito 

 

 



SegundaFeira

08 de Março de 2021

Edição nº 027

ESTADO DA BAHIA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM JESUS DA SERRA 
GABINETE DO PREFEITO 

 

_____________________________________________________________________________________ 
Endereço: Praça Vitorino José Alves, nº 112 – Centro, Bom Jesus da Serra - Bahia. 
CEP: 45.263-000 - Telefone: (77) 3461-1075 – FONE-FAX: (77) 3461-1012 – e-mail: 

gabinete@bomjesusdaserra.ba.gov.br 

 

                                       Decreto nº 160/2021 
 

 
     Nomeações faz. 

 
O Prefeito Municipal de Bom Jesus da Serra, Estado da Bahia, no uso de 
suas atribuições legais, 

 
DECRETA: 
 
 
Art. 1º - Fica a Sra. ELKA ANGÉLICA ROCHA MEIRA CASCAES, inscrita 

no CPF sob o nº 988.920.025-20, nomeada para o cargo de COORDENADOR 
(A) TÉCNICO EM PLANEJAMENTO EDUCACIONAL do Município de Bom 
Jesus da Serra. 

 
Art. 2º - Fica o Sr. GABRIEL EVANGELISTA DE OLIVEIRA, inscrito no 

CPF sob o nº 554.713.315-91, nomeado para o cargo de SUPERVISOR 
ESCOLAR do Município de Bom Jesus da Serra. 

 
Art. 3º - Fica o Sr. ANTÔNIO NOVAIS SOUZA, inscrito no CPF sob o nº 

833.055.725-15, nomeado para o cargo de SUPERVISOR ESCOLAR do 
Município de Bom Jesus da Serra. 

 
 Art. 4º - Fica a Sra. CARINE SANTANA DO CARMO, inscrita no CPF sob 

o nº 050.400.465-45, nomeada para o cargo de COORDENADOR (A) APOIO E 
INCETIVO AO NÍVEL SUPERIOR do Município de Bom Jesus da Serra. 

 
Art. 5º - Fica o Sr. RODRIGO ROCHA FREIRE, inscrito no CPF sob o nº 

055.973.205-80, nomeado para o cargo de INSPETOR TÉCNICO EM 
PLANEJAMENTO ESCOLAR do Município de Bom Jesus da Serra. 

 
Art. 6º - Fica a Sra. CARLA ISABELA SANTOS DE OLIVEIRA, inscrita no 

CPF sob nº 039.006.465-38, nomeada para o cargo de COORDENADOR (A) 
NUTRIÇÃO ESCOLAR do Município de Bom Jesus da Serra. 

 
Art. 7º - Fica o Sr. HERLAN LIMA CARNEIRO, inscrito no CPF sob o  nº 

074.980.825-00, nomeado para o cargo de INSPETOR TÉCNICO EM 
PLANEJAMENTO ESCOLAR Município de Bom Jesus da Serra. 

 
Art. 8º - Fica o Sr. HENICLEI BRITO SANTOS, inscrito no CPF sob o  nº 

024.882.145-82, nomeado para o cargo  de INSPETOR TÉCNICO EM 
PLANEJAMENTO ESCOLAR do Município de Bom Jesus da Serra. 

 
Art. 9º - Fica a Sra. ALESSANDRA NUNES DE SOUSA, inscrita no CPF 

sob o  nº 045.362.195-36, nomeada para o cargo de VICE DIRETOR (A) da 
Creche Municipal Fonte do Saber do Município de Bom Jesus da Serra. 

 



SegundaFeira

08 de Março de 2021

Edição nº 027

ESTADO DA BAHIA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM JESUS DA SERRA 
GABINETE DO PREFEITO 

 

_____________________________________________________________________________________ 
Endereço: Praça Vitorino José Alves, nº 112 – Centro, Bom Jesus da Serra - Bahia. 
CEP: 45.263-000 - Telefone: (77) 3461-1075 – FONE-FAX: (77) 3461-1012 – e-mail: 

gabinete@bomjesusdaserra.ba.gov.br 

Art. 10º - Fica a Sra. CLAUDIA DA SILVA OLIVEIRA, inscrita no  CPF sob 
o  nº 935.041.925-91, nomeada para o cargo de VICE DIRETOR (A) da  Escola 
Municipal João Augusto  Amaral do Município de Bom Jesus da Serra. 

 
Art. 11º - Fica a Sra. MIRIAN LIMA CARNEIRO SILVA, inscrita no CPF 

sob o nº 056.376.245-42, nomeada para o cargo de INSPETOR (A) TÉCNICO 
EM PLANEJAMENTO ESCOLAR do Município de Bom Jesus da Serra. 

 
Art. 12º - Fica a Sra. ALESSANDRA DE OLIVEIRA SILVA, inscrita no  

CPF sob o  nº 045.325.805-01, nomeada para cargo de SECRETÁRIO (A) 
ESCOLAR da Escola Municipal Sebastião dos Milagres do Município de Bom 
Jesus da Serra. 

 
Art. 13º - Fica o Sr. FABIO TEXEIRA PENHA, inscrito no CPF sob o  nº 

077.588.685-84, nomeado para o cargo de SECRETÁRIO  ESCOLAR da Escola 
Municipal Armezina Oliveira Silva Pinhão do Município de Bom Jesus da Serra. 

 
Art. 14º - Fica o Sr. MAICON BATISTA DIAS, inscrito no CPF sob o  n° 

069.717.065-95, nomeado para o cargo de INSPETOR TÉCNICO EM 
PLANEJAMENTO ESCOLAR do Município de Bom Jesus da Serra. 

 
Art. 15º - Fica a Sra. HELIA ALVES NOVAIS, inscrita no CPF sob o  nº 

025.854.205-58, nomeada para o cargo de INSPETOR (A) TÉCNICO EM 
PLANEJAMENTO ESCOLAR do Município de Bom Jesus da Serra. 

 
Art. 16º - Fica o Sr. EDUARDO ANDRADE DE OLIVEIRA, inscrito no  CPF 

sob o nº 072.731.825-08, nomeado para o cargo de SECRETÁRIO ESCOLAR 
da Escola municipal Libanio Pereira Costa do Município de Bom Jesus da Serra. 
 

Art. 17º - Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação, 
revogando-se as disposições em contrário. 

 
 
 
 Bom Jesus da Serra, Bahia, 03 de março de 2021. 
 
 

 
Jornando Vilasboas Alves 

Prefeito Municipal 
 

 

 

 

 

 

 



SegundaFeira

08 de Março de 2021

Edição nº 027


		2021-03-08T16:34:43-0300
	VITÓRIA DA CONQUISTA
	PUBLICAÇÃO




